DESPACHO-CMEP - 1352019
( relativo ao Processo 73792019 )
Código de validação: 29CB5B37FA

À Ilma. Senhora
MARIA DO SOCORRO PATRICE CARVALHO MOREIRA DE SOUSA
Diretora Administrativa
TJMA/ Local

Senhora Diretora,

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Senhoria o enquadramento das propostas

lançadas no Processo Nº 7379/2019 referente à contratação de empresa especializada para

prestação de serviços envolvendo o fornecimento e instalação de móveis fabricados sob

medida(projetados) para exposição de objetos e documentos destinados ao Museu Des.

Lauro Berredo de Martins, localizado no Centro Administrativo, incluindo o fornecimento

de mão-de-obra, ferramentas, equipamentos, materiais, entre outros ao Poder Judiciário

do Estado do Maranhão.

Impende destacar que o custo estimado total é de R$ 68.448,90 (Sessenta e oito mil,

quatrocentos e quarenta e oito reais e noventa centavo), conforme orçamentos encaminhados

a esta Coordenadoria de Material e Patrimônio, com base em pesquisa de preço realizada junto a

empresas especializadas no ramo e posterior enquadramento dos valores.

Dentre as propostas apresentadas para obtenção do resultado da pesquisa, não puderam ser

considerados os preços excessivamente elevados e os inexequíveis, conforme critérios

fundamentais e descritos nos processos administrativos, de acordo com os acórdãos 403/2013,

1108/2007 e 2943/2013 do TCU.

Em conformidade com a Lei 8.666/93, ratifica-se a necessidade de procedimento licitatório para

aquisição dos materiais.

Respeitosamente,

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1352019 / Código: 29CB5B37FA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR
Coordenador de Material e Patrimônio

Coordenadoria de Material e Patrimônio
Matrícula 184341

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 07/05/2019 13:55 (ARISTEU RODRIGUES DOS SANTOS JÚNIOR)

Estado do Maranhão
Poder Judiciário

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO
COORDENADORIA DE MATERIAL E PATRIMÔNIO

_

DESPACHO-CMEP - 1352019 / Código: 29CB5B37FA
Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php